UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA T
DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA %/
SECCION DE CONTRATACION \

OTROSIN° 1 - CONTRATO No. 07 DE 2012
CELEBRADO ENTRE
LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, SEDE MANIZALES
Y

GABRIEL ARTURO SUAREZ AGUDELO

Entre los suscritos a saber. GERMAN ALBEIRO CASTANO DUQUE, mayor de edad, domiciliado en
Manizales, identificado con cédula de ciudadania 19.388.505 expedida en Bogota, en su calidad de
Vicerrector de la Sede Manizales cargo para el cual fue comisionado mediante Resolucion de Rectoria
General N° 501 del 02 de Mayo de 2012 posesionado segln Acta N°124 del 03 de mayo de 2012, y
debidamente autorizado por el Acuerdo 002, acta 01 del 12 de febrero de 2008 del Consejo Superior
Universitario y delegado para efectos contractuales por el Manual de Convenios y Contratos, adoptado por
Resolucion de Rectorfa N° 1952 del 22 de diciembre de 2008, esta facultado para la celebracion de
contratos en nombre de fa UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA, identificada con NIT. 839.998.063~
3, ente universitario autonomo del orden nacional, sin animo de lucro, con personeria juridica reconocida
mediante Decreto 1210 del 28 de junio de 1993 expedido por el Gobierno Nacional, quien para efectos de
este documento se llamara LA UNIVERSIDAD, de una parte; y por la otra GABRIEL ARTURO SUAREZ
AGUDELOQ, identificado con cédula de ciudadania 73.574.699 expedida en Alcala, quien actia en nombre
y representacién propia, quien para efectos de este contrato se llamara EL CONTRATISTA, hemos
convenido celebrar el presente otrosi, previas las siguientes

CONSIDERACIONES:

B

1) Que las partes, el dia 14 de marzo de 2012 suscribieron el contrato para realizar las obras civiles de
construccion de muros livianos en fibrocemento para el edificic de Quimica e Ingenieria Quimica — Bloque
Q.1.Q. - ubicado en el Campus La Nubia de la Sede Manizales de la Universidad Nacional de Colombia, de
acuerdo a la cotizacion aprobada y seleccionada por ésta mediante proceso de invitacion publica, y con un
nlazo de ejecucion de CIENTO VEINTE (120) DIAS, contados a partir de la suscripcién del acta de inicio,
framite que se surtio el 8/04/2012.

2} Que el 24 de julio de 2012 los arquitectos Juan Gabriel Ocampo; Director de la Oficina de Ordenamiento y
Desarrolio Fisico y Claudia Lucia Rueda L. Directora de Obra QIQ presentaron el memorando 005 para el
tramite ante el Comité de Contratacién de la solicitud de adicién y prérroga al contrato 7 — 2012 suscrito con
el sefior GABRIEL ARTURO SUAREZ AGUDELO en consideracién a:

a) “Las cantidades estimadas sobre planos, presentan en obra aigunas diferencias que se consideran nonmales en % 4
el desarrolio de la construccion y que no superan el 5% de las cantidades estimadas iniciaimente. !
b) Ya en obra se aprecian divisiones entre algunos laboratorios de primer piso, que superan los 3,5 metros de
altura para muros livianos y que requieren sellamiento, a fin de evitar la contaminacién cruzada entre
laboratorios. Por Jo anterior, en algunos laboratorios fue necesario subir en 70 cms. aproximadamente la altura
de los muros tipo 1.

Dicha observacion no podia hacerse en los planos de disefio arquitecténico ya que algunas divisiones ro
correspondian con la modulacioén precisa del sisterma de viguetas descolgadas de fa estructura en concreto de

/b/ la placa de entrepiso del edificio.
1




UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

¢} La Direccién de obra en conjunio con la Interventoria realizaron un balance y medicidn detallada de las
cantidades ejecutadas de muros livianos a fin de estimar las variaciones de cada uno de jos fipos de muros
contratados. Dicho balance se anexa al presente oficio.

d) El valor a adicionar al conirato corresponde al 4,05% del valor inicial contratado.

€) Se cuenta con el recurso para cubrir esta adicion puesto que el presupuesto inicial para el desarroflo de este
contrato se estimé por parte de la ODFS en Cuatrocientos diez millones de pesos m/cte ($410.000.000,00) y e
valor efectivamente contratado es de Trescientos cuarenta y ocho millones, ciento sesenta y un mil, seiscientos
cuarenta y ocho pesos m/cte ($348'161.648,00).

f)  El tiempo solicitado en prorrega corresponde al desarrolio de estas actividades de adicién y a situaciones que
tienen que ver con la coordinacion con otros contratistas para el normal desarrollo dei contrato de la referencia y
de la obra en su conjunto.

En ese orden de ideas tanto la direccién de obra como esta Dependencia vemos completamente viable oforgar fa adicion
y prorroga gue se solicita por parte del contratista y que es avalada por la Interventoria de Obra.”

3) Que mediante oficio O&P QIQ-137 del 16/07/2012 el Interventor de la Obra Arg. EDUARDO RODRIGUEZ
PARDO, solicita la autorizacion para prorrogar el contrato, en quince (15) dias y adicionar en la suma de
CATORCE MILLONES CIENTO SIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS ($14.107.847),
manifestando la viabilidad para conceder tanto la prérroga como la adicion, teniendo en cuenta que: "Como
suele sucedsr en toda obra o proyecto, unas son las cantidades que se presupuestan y se tienen previstas, y
otras las cantidades que finalmente se realizan, presenténdose ajustes que para el caso concreto no pueden
interpretarse en ningdn momento como obras adicionales”,

Adicionalmente informa sobre el desarrolio del contrato en los términos y condicicnes establecidos
mostrando calidad y cumplimiento en sus actividades. Con el plazo solicitado el contratista garantiza la
terminacion del contrato. e

4) Que mediante oficio de fecha del 13 de julio de 2012, el sefior GABRIEL ARTURO SUAREZ AGUDELO,
solicitd prorroga por espacio de quince (15) dias y adicién por CATORCE MILLONES CIENTO SIETE MIL
OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS ($14.107.847) exponiendo lo siguiente:

“Debido a ia gran afluencia de personal en la obra, la instalacion de las ventanas en aiuminio, los puntos
eléctricos y sanitarios es prudente postergar el acabado en los muros livianos, por lo tanto, se hace
necesario fa ampliacion del tiempo en la ejecucion del contrato de la referencia en quince (15) dias, de
igual manera, luego de realizadas todas las medidas a los muros livianos a ejecutar en el contrato,
éstas arrojaron como resultado una variacion en las cantidades contractuales y el aumento en el valor
total del contrato.” o

5) Que el Comité de Contratacion de Sede en sesién del 25 de julio de 2012, Acta 29, teniendo en cuenta la
solicitud realizada por el Interventor de la Obra Arq. EDUARDO RODRIGUEZ PARDO, y luego del analisis
respectivo y en consideraciéon a las razones que motivan la citada solicitud, decidié recomendar al
Vicerrector de Sede en su calidad de Ordenador del Gasto, la prérroga del contrato por quince (15) dias
calendario y la adicién por valor de CATORCE MILLONES CIENTO SIETE MIL OCHOGCIENTOS
CUARENTAY SIETE PESOS ($14.107.847) mcte.

6) Que el sefior Vicerrector de Sede, en su calidad de Ordenador del Gasto, acepta la recomendacion del
Comité de Contratacion, mediante la suscripcion del presente documento que permite prorrogar y adicionar
el contrato segun se indicd, con base en la recomendacion emitida por el Comité de Contratacién de Sede.

7) Que el acuerdo de voluntades objeto de este documento consagrd en el paragrafo de la clausula SEXTA
la posibilidad de prorrogar por mutuo acuerdo y previo a su vencimiento, siempre que exista concepto
favorable por parte del Interventor.

2




UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

8) Que nos encontramos dentro del término y condiciones establecidas en la citada cléusula y en los
articulos 78 y 79 del Manual de Convenios y Contratos de la Universidad adoptado mediante Resolucion de
Rectorfa N° 1952 de 2008. Que en tal sentido, se hace necesario ampliar las Garantias inicialmente
constituidas; modificar las clausulas de VALOR Y PLAZO y adicionar la clausula de ANEXOS del contrato
CON N° 07 de 2012 de la empresa 4013, las cuales quedaran Asi:

CLAUSULA SEXTA. PLAZO. El contrato tendrd una duracién total de ciento treinta y cinco (135) dias
contados a partir de la fecha de suscripcion del acta de inicio del contrato, actuacién que se surtid, el 09 de
abril de 2012. Este periodo comprende el plazo de ejecucion inicial de ciento veinte (120) dias, mas el
periodo de quince (15) dias de la presente prarroga estos Ultimos contados a partir del 07108/2012, siempre
y cuando en la fecha indicada se hayan cumplido los requisitos de legalizacién y ejecucién establecidos en el
presente otrosi.

Paragrafo. Siempre que exista concepto favorable por parte del interventor, las partes podran prorrogar el
plazo del Contrato por mutue acuerdo y previamente a su vencimiento. Esta prorroga debera constar por
escrito y surtira efectos a partir de la fecha de su legalizacion. No obstante lo anterior, toda prérroga
deberéa cefiirse a los procedimientos regulados y establecidos en el articulo 79 del Manual de Convenios y
Contratos adoptado mediante Resolucién de Rectoria No. 1852 de 2008, y a las normas que o
modifiquen, complementen o sustituyan.

CLAUSULA SEPTIMA. VALOR. El valor total de la orden contractual es de TRESCIENTOS SESENTA Y
DOS MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO
PESOS M/CTE ($362.269.495), monto que incluye la presente adicién por valor de cuarenta CATORCE
MILLONES CIENTO SIETE MIL OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($14.107.847),
considerando que la orden inicial fue por TRESCIENTOS CUARENTA Y OCHO MILLONES CIENTO
SESENTA Y UN MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS m/cte ($348.161.648). La contribucién
financiera total es de UN MILLON CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE MIL SETENTA Y OCHO
PESOS M/CTE ($1.449.078), asl: orden inicial por valor de un MILLON TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS
MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SIETE PESOS m/cte ($1.392.647) mas la presente adicién por valor de
CINCUENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS TREINTA'Y UN PESOS M/CTE ($56.431).

Detalle del item inicial:

ITEM

UNIDAD
MEDIDA

CANTIDAD

VALOR
UNITARIO

VALOR
PARGIAL

15.1

MURO TIPO 1. MURO CON PLACA DE
CEMENTO DE MEDIANA DENSIDAD DE 8mm
DE DOS CARAS masillado y pintado. Ubicado
en el Interior del Edificio

1.165

$ 64.000

$ 74.560.000

16.2

MURO TIPO 22 MURO CON PLACA DE
CEMENTQO DE MEDIANA DENSIDAD DE 8mm
DE DOS CARAS Y AISLAMIENTQO TERMO-
ACUSTICO, masillado y pintado.

1.725

$72.000

$124.200.000

16.3

MURO TIPO 3¢ MURO CON PLACA DE
CEMENTO DE MEDIANA DENSIDAD DE 8
mm UNA CARA, masillado y pintado.

900

$ 35.000

$31.500.000

15.4

MURO TIPO 4: ANTEPECHO CON PLACA DE
CEMENTO DE MEDIANA DENSIDAD DE 8mm
DE DOS CARAS H:1.2 masillado y pintado.

75

$64.000

$4.800.000




UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

16.6

MUROC TIPO 5 MURGC CON PLACA DE
CEMENTO DE DOS CARAS, DE MEDIANA
DENSIDAD DE 10 mm EXTERIOR, Y DE 8mm
INTERIOR CON  DOBLE ESTRUCTURA.

masillado y pintado,

16.6

480

$70.000

$33.600.000

MURD TIPO & MURO CON PLACA DE
CEMENTO DE DOS CARAS, DE MEDIANA
DENSIDAD DE 6 mm EXTERIOR, ¥ DE 8mm
INTERIOR masillado y pintado solo por la cara
interior.

120

$55.000

$6.600.000

16.7

MURQ TIPO 7. MURC CON PLACA DE
CEMENTO DE MEDIANA DENSIDAD DE 8
mm PARA ENCHAPE (Placas dispuestas por &l
lado rugeso para recibir enchape posterior. Se

localiza especificamente en bafios)

150

$60.000

$9.000.000

TOTAL COSTOS DIRECTOS

$284.260.000

ADMINISTRACION

17%

$48.324.200

IMPREVISTOS

2%

$5.685,200

UTILIDAD

3%

$8.527.800

TOTAL AlU

$62.537.200

| SUBTOTAL DE LA PROPUESTA

$346.797.200

IVA SOBRE LA UTILIDAD

| 16%

$1.364.448

VALOR TOTAL INICIAL DEL CONTRATO

$348.161.648

Detalle del item modificado:

| UNIDAD

ITEM MEDIDA

CONTRATADA

MAYOR |
)

CANTIDAD
MENOR

)

VALOR
UNITARIO

VALOR
PARCIAL

151

MURO TIPO 1. MURO CON
PLACA DE CEMENTO DE
MEDIANA  DENSIDAD DE mz
8mm DE  DOS  CARAS
masillado y pintado. Ubicado
en &l Interior del Edificio

15.2

308,95

Y

$64.000

$ 94.332.800

MURCO TIPO 2: MUROC CON
PLACA DE CEMENTO DE
MEDIANA  DENSIDAD DE 2
8mm DE DOS CARAS Y m
AISLAMIENTO TERMO=
ACUSTICO, masillade  y
pintado.

-87,16

$ 72.000

$117.924.480

15.3

MURO TIPO 3 MURDO CON
PLACA DE CEMENTO DE
MEDIANA DENSIDAD DE 8 m
mm UNA CARA, masillado y
pintado.

~78,76

$ 35.000

$28.743.400

154

MURO TIPO 4: ANTEPECHO
CON PLACA DE CEMENTO 5
DE MEDIANA DENSIDAD DE m
8mm DE DOS CARAS Hi12
masillado y pintado.

18,39

$64.000

$5.976.960




Y

&
Y
FOON

: P
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA | @7‘& &
; };‘

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

SECCION DE CONTRATACION
MURQ TIPO & MURD CON
PLACA DE CEMENTO DE
DOS CARAS, DE MEDIANA
15.5 DENSIDAD DE 10 mm 2

EXTERIOR, Y DE 8mm m 480 37,01 $70.000 $36.190.700

INTERIOR CON DOBLE
ESTRUCTURA. masillado vy
pintado,

MURO TIPO 6. MURO CON
PLACA DE CEMENTO OE
DOS CARAS, DE MEDIANA
156 |DENSIDAD DE 6 mm| m? 120 527 $55.000 $6.310.150
EXTERIOR, Y DE 8mm
| INTERIOR masiliado y pintado
solo por la cara interior.

MURQO TIPO 7. MURO CON
PLACA DE CEMENTO DE
MEDIANA DENSIDAD DE 8

mm PARA ENCHAPE (Placas
BT | Cocvesion ror 0t b e | 150 -45 $60.000 | $6.300.000

para recibir enchape posterior.

Se localiza sspecificamente en

bafos)
TOTAL COSTOS DIRECTOS $295.778.490
ADMINISTRACION o ; 17% | $50.282.343
IMPREVISTOS - 2%, $5.915.570
UTILIDAD , 3% $8.873.355
TOTAL AU $65.071.268
SUBTOTAL DE LA PROPUESTA $360.849.758
IVA SOBRE LA UTILIDAD [16% | $1.419.737
VALOR TOTAL INCLUIDA LA ADICION AL CONTRATO . $362.269.495

CLAUSULA VIGESIMA SEPTIMA. ANEXOS. Al presente otrosi se anexan: Memorando N° 005 del
24/07/2012 de la ODFS, Oficio O&P QIQ - 137 del 16/07/2012, oficio N° 10 del 13/07/2012 del contratista
GABRIEL ARTURO SUAREZ AGUDELO, CDP 661 — 4001 del 24/07/2012.

PERFECCIONAMIENTO, LEGALIZACION Y EJECUCION: El presente Otrosi se perfecciona con la firma
de las partes y el registro presupuestal definitivo.

Para su ejecucion requiere:

1) Ampliacion de las garantias iniclaimente pactadas en el contrato, por cuenta del CONTRATISTA y su
aprobacion por parte de fa Universidad;

2) Pago de la estampilla efectuado por el contratista, equivalente al 2 % del valor antes de IVA del presente
otrosi, para el recaudo "estampilla universidad de caldas y universidad nacional sede Manizales hacia el
tercer milenio". Esta consignacién debe realizarse en razén del 1% para cada universidad, asi:

- Universidad Nacional de Colombia - sede Manizales: cuenta corriente n® 059-002522- 29 Bancolombia -
formato de recaudo.

- Universidad de Caldas: cuenta de ahorros N° 060819406 - Banco de Occidente.

3) Que la Jefe de Contratacion o quien haga sus veces comunique a través de cualquier medio escrito al
supervisor y al contratista, que se ha legalizado el presente otros!.

PARAGRAFO. Los documentos de la presente clausula deben ser presentados por EL CONTRATISTA a la
UNIVERSIDAD, dentro de fos cinco (5) dias habiles siguientes al registro presupuestal, para su aprobacion,
con lo cual quedara legalizado el presente otrosi.




UNIVERSIDAD Ni(}N;\L DE COLOMBIA

DIRECCION ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
SECCION DE CONTRATACION

Las demas clausulas contintian vigentes y en los precisos términos establecidos en el contrato inicial
seguiran rigiendo la relacion contractual.

Se firma por las partes intervinientes en Manizales el primer (1) dia del mes de agosto de 2012,
— ‘

O CASTANO DUQUE : GAR E£Z AGUDELO
Contratista

i
VICERRECTOR

s UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA
| SEDE MANIZALES

LG4
§§§§§§ Eeorar ~OF e
FECHA o SR RtL
HE P




